
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση απόφασης σχετικά με τον καθορι-

σμό ανώτατου ύψους ποσού για τις παροχές και 

τη χορήγηση-σύνδεση συσκευών κινητής τηλε-

φωνίας των υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

του Υπουργείου Εξωτερικών.

2 Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης ΥΠΕΝ/

ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 «Ορισμός του 

Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου 

Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των 

υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας του και 

των χρεώσεων που επιβάλει για την παροχή των 

υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-

θρου 5 του ν. 4414/2016», όπως έχει τροποποιη-

θεί και ισχύει (ΦΕΚ 1020 Β΄).

3 Προαιρετική λειτουργία εμπορικών καταστημά-

των στον Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-

τίου Αιγαίου για το έτος 2020 και άλλες Κυριακές 

επιπλέον των αναφερομένων στις παραγράφους 

1 και 1Α του άρθρου 16 του ν. 4177/2013.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΣΤ5/Φ. 085/2420102001/ΑΣ 18393 (1)

   Τροποποίηση απόφασης σχετικά με τον καθορι-

σμό ανώτατου ύψους ποσού για τις παροχές και 

τη χορήγηση-σύνδεση συσκευών κινητής τηλε-

φωνίας των υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσί-

ας του Υπουργείου Εξωτερικών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του “Οργα-

νισμού του Υπουργείου Εξωτερικών”» (A΄ 117), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τoν ν. 4270/2014 "Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-

ξεις" (Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 43 παρ. 3 του ν. 4484/2017 « Προσαρμογή 

της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110).
4. Το π.δ. 230/1998 «Αρμοδιότητες και διάρθρωση 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών» 
(Α΄177), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το π.δ. 80/2016 « Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 « Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

10. Τη με αριθμ. ΣΤ5/Φ. 085.1/2420102001/ΑΣ 9239/
15.02.2019 «Καθορισμός ανώτατου ύψους ποσού για τις 
παροχές και τη χορήγηση-σύνδεση συσκευών κινητής 
τηλεφωνίας των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερι-
κών» (Β΄ 563) απόφαση του Υφυπουργού Εξωτερικών.

11. Τη με αριθμ. ΣΤ5/Φ. 085.1/2420102001/ΑΣ 9825/
08.05.2019 «Καθορισμός ανώτατου ύψους ποσού για τις 
παροχές και τη χορήγηση-σύνδεση συσκευών κινητής 
τηλεφωνίας των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερι-
κών» (Β΄ 1902) απόφαση του Υφυπουργού Εξωτερικών.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη πέραν αυτής που έχει ήδη 
προβλεφθεί από τις αποφάσεις με αριθμ. ΣΤ5/Φ. 
085.1/2420102001/ΑΣ 9239/15.02.2019 (Β΄ 563), ΣΤ5/
Φ.085.1/2420102001/ΑΣ 9825/08.05.2019 (Β΄ 1902) 
και ΣΤ5/Φ.085.1/2420102001/ΑΣ 15936/11.10.2019 (Β΄ 
3983) (Φορείς 1009-201/ΚΑΕ 2420102001 και 1009-401/
ΚΑΕ 2420102001).

13. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εξωτερικών, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η απόφαση του Υπουργού Εξωτε-
ρικών με αριθμ. ΣΤ5/Φ.085.1/2420102001/ΑΣ15936/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4922

56373

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.03 21:41:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56374 Τεύχος B’ 4922/31.12.2019

11.10.2019) «Καθορισμός ανώτατου ύψους ποσού για τις 
παροχές και τη χορήγηση-σύνδεση συσκευών κινητής 
τηλεφωνίας των υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εξωτερικών» (Β΄ 3983) και οι συνδέσεις-συ-
σκευές κινητής τηλεφωνίας, που καλύπτουν τις λειτουρ-
γικές ανάγκες όλων των Υπηρεσιών της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών και έχουν εγκριθεί 
για το οικονομικό έτος 2019, ανέρχονται σε εκατόν δεκα-
τέσσερις (114), καθώς προστίθεται μία (1) ακόμα σύνδεση 
με όριο έως ογδόντα (80) ευρώ μηνιαίως σε στέλεχος του 
Γραφείου Ασφαλείας του Υπουργείου Εξωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2019

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/122670/4245 (2)

Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 «Ορισμός του 
Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου 
Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των 
υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας του και 
των χρεώσεων που επιβάλει για την παροχή των 
υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου 5 του ν. 4414/2016», όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει (ΦΕΚ 1020 Β΄). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθ-

μών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό 
και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 149 Α΄), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα την 
παρ. 5 του άρθρου 5.

2. Την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός 
του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Κα-
ταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των υποχρεώ-
σεων, του πλαισίου λειτουργίας του και των χρεώσεων 
που επιβάλει για την παροχή των υπηρεσιών του, σύμ-
φωνα με την παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» 
(ΦΕΚ 1020 Β΄), όπως τροποποιήθηκε με την ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/48128/1580/28.05.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 2027 Β΄), με την 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 2665 Β΄) 
και με την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΦΕΚ 3617 Β΄), και ισχύει.

3. Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας που 
εγκρίθηκε με την απόφαση Ρ.Α.Ε. 56/2012 (ΦΕΚ 104 Β΄), 
όπως ισχύει.

4. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος 

Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας που εγκρίθηκε με την 

57/2012 απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ 103 Β΄), όπως ισχύει.

5. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 

Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 

395/2016 απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ 78/Β΄/2017), όπως 

ισχύει.

6. Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 

Προέλευσης, που εγκρίθηκε με την 509/2018 απόφαση 

ΡΑΕ (ΦΕΚ 2307 Β΄), όπως ισχύει.

7. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 

Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως εγκρίθηκε με την 

39/2014 απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ 304/Β΄/2014).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητι-

κών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 

(ΦΕΚ 133 Α΄).

9. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού».

10. Το π.δ. 132/2017 (ΦΕΚ 160 Α΄) «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

11. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67409/8288/23.07.2019 απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεράσιμο Θωμά.» (ΦΕΚ 

3107 Β΄),

13. Το γεγονός ότι, με τις ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/

1949/21.06.2019 (ΦΕΚ 2665 Β΄) και ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/

87325/2923/30.09.2019 (ΦΕΚ 3617 Β΄) αποφάσεις παρα-

τάθηκε η έναρξη λειτουργίας της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ως Φο-

ρέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 

(Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.),

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση της υπουργικής απόφασης ΥΠΕΝ/

ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 «Ορισμός του Φορέα 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγί-
ου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των υποχρεώσεων, 
του πλαισίου λειτουργίας του και των χρεώσεων που 
επιβάλει για την παροχή των υπηρεσιών του, σύμ-
φωνα με την παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56375Τεύχος B’ 4922/31.12.2019

(ΦΕΚ 1020 Β΄), όπως τροποποιήθηκε με την ΥΠΕΝ/ ΔΑ-
ΠΕΕΚ/48128/1580/28.05.2019 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 2027 Β΄), με την 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 2665 Β΄) 
και με την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΦΕΚ 3617 Β΄) και ισχύει, ως εξής:

1. Το εδάφιο 2 της παραγράφου 1 του άρθρου 8 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για το έτος 2019 και τους δύο (2) πρώτους μή-
νες του 2020, η εν λόγω χρέωση θα ανέρχεται σε 0,5% 
επί της αντίστοιχης μηνιαίας Ε.Τ.Α. της τεχνολογίας που 
ανήκει ο σταθμός, με μέγιστο όριο χρέωσης 0,5€/MWh, 
επί της συνολικής μετρούμενης μηνιαίας ποσότητας εγ-
χεόμενης ενέργειας του σταθμού αυτού στο Σύστημα ή 
στο Δίκτυο».

2. Το εδάφιο 3 της παραγράφου 2 του άρθρου 8 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Για το έτος 2019 και τους δύο (2) πρώτους μήνες του 
2020, η χρέωση αυτή είναι μηδενική».

3. Το εδάφιο 4 της παραγράφου 2 του άρθρου 8 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Από 1.3.2020 και μέχρι την ύπαρξη ανταγωνιστικής 
ενδοημερήσιας αγοράς με επαρκή ρευστότητα, όπως 
αυτή καθοριστεί στους οικείους Κώδικες και Κανονι-
σμούς, για τον υπολογισμό της ανωτέρω χρέωσης, το 
ποσοστό επί της αντίστοιχης μηνιαίας Ε.Τ.Α. της τεχνολο-
γίας που ανήκει ο σταθμός της χρέωσης ορίζεται σε 5%».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypeka.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υφυπουργός

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΘΩΜΑΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. 3571 (3)

Προαιρετική λειτουργία εμπορικών καταστημά-
των στον Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτί-
ου Αιγαίου για το έτος 2020 και άλλες Κυριακές 
επιπλέον των αναφερομένων στις παραγράφους 1 
και 1Α του άρθρου 16 του ν. 4177/2013. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ. 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 130/2010 (ΦΕΚ 223/Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 
173/Α΄/08-08-2013) «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προ-

ϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τα αριθμ. οικ. 2765/08-10-2019 έγγραφο του Τμή-
ματος Εμπορίου Κυκλάδων, με το οποίο ζητούνται από 
τους αρμόδιους φορείς οι απόψεις τους για τη λειτουργία 
των καταστημάτων τις Κυριακές.

5. Το αριθμ. 186/14-10-2019 έγγραφο του Εμπορο-
επαγγελματικού και Βιοτεχνικού Συλλόγου Τήνου, το 
αριθμ. 17/2019 απόσπασμα πρακτικού-αριθμός από-
φασης 175/2019 του Δημοτικού Συμβουλίου Ίου, το 
με ημερομηνία 14-10-2019 έγγραφο του Εμπορικού 
Συλλόγου Σύρου και το αριθμ. 34/2019/31-10-2019 έγ-
γραφο του Συνδέσμου Επαγγελματιών και Βιοτεχνών 
Μήλου, το αριθμ. 1382/21-10-2019 έγγραφο του Εμπο-
ροεπαγγελματικού Συλλόγου Νάξου, το αριθμ. 4925/
25-10-2019 απόσπασμα πρακτικού-αριθμός απόφασης 
200/2019 του Δημοτικού Συμβουλίου Κέας, το αριθμ. 21/
25-10-2019 απόσπασμα πρακτικού-αριθμός απόφασης 
148/2019 του Δημοτικού Συμβουλίου Μυκόνου και το 
αριθμ. 1436/04-11-2019 απόσπασμα πρακτικού-αριθμός 
απόφασης 69/31-10-2019 του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κιμώλου.

6. Την αριθμ. 24561/594 απόφαση (ΦΕΚ 1276/Β΄/2011) 
«Κατ΄ εξαίρεση λειτουργία καταστημάτων που εξυπηρε-
τούν την τουριστική κίνηση την Κυριακή και τις ημέρες 
αργίας στο Νομό Κυκλάδων».

7. Τις ανάγκες εξυπηρέτησης των καταναλωτών και τις 
τοπικές ιδιαιτερότητες που σχετίζονται με την οικονομι-
κή δραστηριότητα των Δήμων των Κυκλάδων.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Για τις Περιφερειακές Ενότητες του Νομού Κυκλάδων, 
την προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστη-
μάτων και άλλες Κυριακές, επιπλέον των αναφερομέ-
νων στις παραγράφους 1 και 1Α του άρθρου 16 του 
ν. 4177/2013, για το έτος 2020, ως ακολούθως:

• Για τα Νησιά Μήλο και Σύρο επιτρέπεται η προαιρε-
τική λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων όλες τις 
Κυριακές για το διάστημα από 01/04 έως 31/10.

• Για το Νησί της Τήνου επιτρέπεται η προαιρετική 
λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων και τις άλλες 
Κυριακές πλην αυτών που ορίζονται στις παραγράφους 
1 και 1Α του άρθρου 16 του ν. 4177/2013, από 21/03 
έως και 31/10.

• Για τα Νησιά της Νάξου και της Άνδρου δεν επιτρέπε-
ται η προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστη-
μάτων άλλες Κυριακές πλην αυτών που ορίζονται στις 
παραγράφους 1 και 1Α του άρθρου 16 του ν. 4177/2013.

• Για τα Νησιά Μύκονο, Κέα, Κίμωλο, και Ίο επιτρέπεται 
η προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων 
όλες τις Κυριακές του χρόνου.

Κάθε προηγούμενη απόφαση για προαιρετική λειτουρ-
γία εμπορικών καταστημάτων στον Νομό Κυκλάδων της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και άλλες Κυριακές επιπλέον 
των αναφερομένων στις παραγράφους του άρθρου 16 
του ν. 4177/2013 παύει να ισχύει από τη δημοσίευση της 
παρούσας (εξαιρείται από την εφαρμογή του προηγού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56376 Τεύχος B’ 4922/31.12.2019

μενου εδαφίου η απόφαση που αναφέρεται στο σχετ. 6 της 

παρούσας η οποία εξακολουθεί να ισχύει, στην περίπτωση 

που δεν έρχεται σε αντίθεση με την παρούσα, οπότε υπε-

ρισχύει η παρούσα που έχει λάβει υπόψη τα ισχύοντα και 

όσους Δήμους κατέθεσαν προτάσεις).

Κατά τη λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις 

Κυριακές, εφαρμόζεται το πλαίσιο του ωραρίου του άρ-

θρου 23 του ν. 2224/1994, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 12 του ν. 3377/2005 (Α΄ 202). Το ανωτέρω 

πλαίσιο ωραρίου καθορίζεται για τις καθημερινές ημέρες 

μέχρι την 21:00 ώρα, το Σάββατο μέχρι την 20:00 ώρα 

και την Κυριακή από ώρα 11:00 έως ώρα 20:00.

Επιτρέπεται η απασχόληση των εργαζομένων σε 

εμπορικά καταστήματα που λειτουργούν σύμφωνα με 

τα ανωτέρω. 

Η απασχόληση των εργαζομένων στις περιπτώσεις 
αυτές είναι νόμιμη και αμείβεται σύμφωνα με τις κοινές 
διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας που ορίζουν πρό-
σθετη αμοιβή για εργασία κατά τις Κυριακές.

Στους εργαζόμενους που θα απασχοληθούν κατά τις 
Κυριακές της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του 
άρθρου 16 του ν. 4177/2013, δύναται να χορηγηθεί η 
αναπληρωματική ανάπαυση σε εργάσιμη ημέρα της 
εβδομάδας που προηγείται των Κυριακών αυτών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 23 Δεκεμβρίου 2019

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049223112190004*


